粤农农办〔2019〕321 号

关于印发《2019 年广东省农业机械化
培训工作实施方案》的通知

各地级以上市农业农村局：

为贯彻《国务院关于加快推进农业机械化和农机装备产业转

型升级的指导意见》（国发〔2018〕42 号）和省委省政府、农业

农村部关于农业农村人才培训工作的决策部署,根据《广东省“十

三五”农业农村人才队伍建设规划》（粤农〔2015〕225 号）的

要求,我厅制定了《2019 年广东省农业机械化培训工作实施方

案》。现印发给你们,请结合实际认真执行。

广东省农业农村厅办公室

2019 年 4月 15 日

（联系人:刘伟璇，联系电话：020-37288260，电子邮箱：

gdnjbxxzx@126.com）

广东省农业农村厅

mailto:gdnjbxxzx@126.com

— 2 —

2019 年广东省农业机械化培训工作实施方案

根据《广东省“十三五”农业农村人才队伍建设规划》（粤

农〔2015〕225 号）、《2019 年广东省农业机械化工作要点》（粤

农农办〔2019〕311 号）的要求，结合我省实际，制定本实施方

案。

一、指导思想

认真贯彻落实中央 1号文、《国务院关于加快推进农业机械

化和农机装备产业转型升级的指导意见》、全国农机化工作会议

和全省农业农村局长会议精神，围绕实施乡村振兴战略和深化农

业供给侧结构性改革要求，以推动农业机械化转型升级为主线，

以提高农业机械化水平、推进现代农业发展、促进农民增收为目

标，统筹各方培训资源，加强对农机化管理、技术推广、实用人

才的培训，进一步优化农机化人才队伍结构，夯实农机化发展基

础，为广东现代农业发展提供强有力的人才支撑。

二、培训目标

适应我省农业机械化发展的要求，切实提高农业机械化管理

人员、技术推广人员和实用人才三支队伍的能力素质。开展农机

购置补贴政策、农机化管理、农机技术应用推广、安全监理管理

等方面的培训。2019 年省级计划培训市县农机管理、推广、科研

等人员 2500 人，市县级通过开展农机驾驶、维修、操作和新型职

业农民农机手、农机合作社带头人等培训，培训农民 47500 人次。

— 3 —

各市（区）要按照《2019 年广东省农业机械化培训任务分配表》

（见附件）完成相应的培训任务。

三、任务内容

（一）开展农机化管理人员培训

以“积极、尊重、专业、服务”的职业精神为指导，打造过

硬农机化管理人员队伍为目标，加大农机化管理人员的培训力度。

1.省级重点培训市、县农机购置补贴、农机化质量管理、农

机化统计、农机安全监理业务等管理人员，全年计划培训 800 人

次。

2.各市（区）开展农机管理人员培训，培训内容包括“三农”

政策理论、农机化法律法规、购机补贴新政策新措施、农机化生

产信息统计分析、农机安全监理业务等，全年计划培训 3800 人次。

（二）组织农机化技术推广人员培训

以推广全程、全面、高质、高效农机化技术为重点，绿色发

展理念为指导，打造一支懂农业、爱农村、爱农民的农机化技术

推广人才队伍，加大对农机化技术推广人员的培训力度。

1.省级加强对基层农机化技术推广人员的培训，以推广全程、

全面、高质、高效农机化技术为重点，着力开展农机化技术推广

相关政策、法规及推广方式方法培训。围绕推进主要农作物生产

全程机械化、岭南特色作物生产机械化发展需要，一是开展水稻

生产机械化种植技术、水稻秸秆资源化利用培训；二是开展蔬菜、

茶叶、花生、冬种马铃薯、甘蔗等机械化技术培训；三是开展丘

— 4 —

陵山区适用农机技术推广培训；四是设施农业、智能化、信息化

等新技术的培训。省级培训市、县农机推广人员，全年计划培训

1700 人次。

2.各市（区）要结合当地农业生产实际和农机化发展特点，

开展基层农机化技术推广人员培训。要围绕良种良法配套、农机

农艺融合、农业绿色发展，强化主导技术和关键技术的培训，着

力打造一支技术过硬、精干高效的农机化技术推广队伍，全年计

划培训农机化技术人员 6400 人次。

（三）加强农机实用人才队伍培训

培养有文化、懂技术、会操作、善经营的新型农机手和新型

职业农民，加强农机合作社带头人、农机驾驶操作和维修技术人

员等实用人才的培训。结合五项重点工作和项目，开展培训工作：

一是结合农机购置补贴政策实施，组织好新购机农民技术培训，

提高农机手掌握使用现代农业装备的能力和水平；二是结合我省

“补短板促机种 提升水稻生产机械化水平”活动，部级水稻生产

全程机械化示范县和省级农业机械化示范建设工作，通过“五个

一”系列活动及多种形式的培训，抓好育插秧、机直播和烘干等

水稻生产机械化技术培训；三是结合国家新型职业农民培育工程、

农业农村部农机合作社带头人轮训、省级农业装备能力提升等重

点项目，加强对农机大户、农机合作社人员、农机手的培训；四

是结合农机职业技能鉴定工作，充分利用农业农村部“农机使用

维修技能学习平台”，依托全国农机职业技能培训和鉴定示范基

— 5 —

地（广东）、省级农村实用人才培训基地等，加大农机维修高技

能人才开发培养；五是结合农业农村部推进在线技能学习平台及

手机 APP 应用，加强拖拉机和联合收割机驾驶操作、维修人员培

训，提高农机手驾驶操作技能和维修技能人员维修技术，提升农

机行业职业技能培训师资队伍素质，强化农机安全生产水平。全

年计划培训 37300 人次，其中包括购机农民 24100 人次。

四、保障措施

（一）加强组织领导。各级农机化主管部门要加强对农机化

培训工作的组织领导，及时落实培训工作任务。要把农机人才队

伍建设纳入当地农业农村人才队伍建设计划；要加强培训机构师

资队伍和培训条件建设，合理利用现有各类培训资源，完善培训

体系，提升培训能力。

（二）加大经费投入。各级农机化行政主管部门要根据当地

农机化培训工作的需要，做好培训组织管理工作，积极争取当地

财政等有关部门支持，多渠道筹措农机化培训经费；鼓励支持农

机生产企业、农机合作社参与举办培训活动，带动社会投入，充

分整合多方培训资源。

（三）加大宣传力度。加大农机化培训宣传引导力度，促进

培训工作健康发展。广泛通过新闻媒体、技能竞赛和专题讲座等

形式，宣传农机化培训的作用和成效，提高影响力和认知度，营

造有利于推动农业机械化培训工作的良好社会氛围。

（四）强化培训管理。各市农机化行政主管部门要抓紧制定

— 6 —

本年度培训工作方案，及时开展培训工作，指定专人负责农机化

培训信息报送工作。请各市于 11 月 20 日前将全年的工作总结报

送我厅（农机化处）。

— 7 —

附表：

2019 年广东省农业机械化培训任务分配表

单位：人次

序号 单位
培训人员类别

全年 管理人员 技术人员 操作人员（购机者）

1 省 级 2500 800 1700

2 广州市 3500 220 600 2680（1540）

3 珠海市 800 100 150 550（380）

4 汕头市 1500 200 100 1200（920）

5 佛山市 900 70 100 730（490）

6 韶关市 2700 200 300 2200（1600）

7 河源市 2000 200 400 1400（920）

8 梅州市 4200 320 400 3480（2200）

9 惠州市 4000 400 500 3100（2100）

10 汕尾市 2500 150 300 2050（1200）

11 东莞市 300 50 50 200（150）

12 中山市 500 50 80 370（250）

13 江门市 4000 300 600 3100（2000）

14 阳江市 2200 120 250 1830（1200）

15 湛江市 4000 300 600 3100（2000）

16 茂名市 3500 300 500 2700（1800）

17 肇庆市 4000 300 600 3100（2000）

18 清远市 2500 200 250 2050（1200）

19 潮州市 800 120 120 560（350）

20 揭阳市 1600 100 200 1300（800）

21 云浮市 2000 100 300 1600（1000）

合 计 50000 4600 8100 37300（24100）

file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4401&arg2=16080')
file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4404&arg2=16112')
file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4405&arg2=16118')
file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4406&arg2=16127')
file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4402&arg2=16092')
file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4416&arg2=16193')
file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4414&arg2=16178')
file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4413&arg2=16170')
file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4415&arg2=16187')
file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4419&arg2=16217')
file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4420&arg2=16219')
file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4407&arg2=16132')
file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4417&arg2=16201')
file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4408&arg2=16141')
file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4409&arg2=16153')
file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4412&arg2=16161')
file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4418&arg2=16208')
file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4451&arg2=16221')
file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4452&arg2=16226')
file:///C:/Users/nyt/Documents/javascript:tips('showReport.jsp%3fraq=/N(1).raq&arg3=4453&arg2=16236')

公开方式：主动公开

排版：廖丽萍 校对：刘伟璇